

DECIZIE

cu privire la achiziționare lucrărilor de amenajare și dotare a unui teren multifuncțional pentru educarea preșcolarilor în spiritul valorilor umane și activităților motrice, la Grădinița "Viorica" din s. Pîrîta, r-ul Dubăsari

de atribuire a contractului de achiziții publice **da**

de încheiere a acordului-cadru ☐

de anulare a procedurii de atribuire ☐

Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primaria Pîrîta r.Dubăsari
Localitate	s.Pîrîta r.Dubăsari
IDNO	1007601008432
Adresa	s.Pîrîta r.Dubăsari
Număr de telefon	024846238,024846236
Număr de fax	024846238
E-mail oficial	ppirita@mail.ru
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	079463750, Primarul satului Pîrîta Iurie Soltan

Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Da - Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitatie deschisă ☐ Altele: [Indicați]
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr: nu
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări da
Obiectul achiziției	Achiziționare lucrărilor de amenajare și dotare a unui teren multifuncțional pentru educarea preșcolarilor în spiritul valorilor umane și activităților motrice, la Grădinița "Viorica" din s. Pîrîta, r-ul Dubăsari
Cod CPV	45200000-9
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: 21063755 Link-ul: https:// mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1663228435362 Data publicării: 15.09.2022
Platforma de achiziții publice utilizată	☐ achizitii.md ; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitatie electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat ; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	1 046 485,58 MDL

Clarificări privind documentația de atribuire: nu sunt

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

Modificări operate în documentația de atribuire: nu sunt

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacele de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

Până la termenul-limită (data 30.09.2022, ora 16:00), au depus oferta ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	S.R.L. „Nova Nivel Grup”	1008600038815	Cîrlan Stepan
2.	S.R.L. „Standard Impex”	1011600008216	Rotaru Vadim
3.	S.R.L. „Power Green”	1021603000887	Dobrioglo Stepan

Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	S.R.L. „Nova Nivel Grup”	S.R.L. „Standard Impex”	S.R.L. „Power Green”			
Documentele ce constituie oferta (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)						
Propunerea tehnică	prezentat	prezentat	prezent at			
Propunerea financiară	prezentat	prezentat	prezent at			
DUAE	prezentat	prezentat	prezent at			
Garanția pentru ofertă (după caz)	prezentat	prezentat	prezent at			
Documente de calificare Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde						

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consmna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare)

Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate	Prețul ofertei (fără	Corespunderea cu	Corespunderea cu specificații
-------------------	---------------------------------	----------------------	----------------------	------------------	-------------------------------

		de măsură	TVA)*	cerințele de calificări	ile tehnice
Lucrări de amenajare a terenului multifunctional din s. Pîrîta, r-ul Dubăsari	S.R.L. „Nova Nivel Grup”	1 buc.	394 900,00	+	+
	S.R.L. „Standard Impex”	1 buc.	395 000,00	+	+
Balansor pe arc elicoidal „Motocicleta”, cu instalare.	S.R.L. „Nova Nivel Grup”	1 buc.	10 500,00	+	+
Balansor pe arc elicoidal „Foca”, cu instalare.	S.R.L. „Nova Nivel Grup”	1 buc.	10 500,00	+	+
Balansor pe arc elicoidal „poni”, cu instalare.	S.R.L. „Nova Nivel Grup”	1 buc.	10 500,00	+	+
Balansor pe arc elicoidal „Zebra”, cu instalare.	S.R.L. „Nova Nivel Grup”	1 buc.	10 500,00	+	+
Balansor pe arc elicoidal „Tigru”, cu instalare.	S.R.L. „Nova Nivel Grup”	2 buc.	21 000,00	+	+
Balansor pe arc elicoidal „Foca-Poni”, cu instalare.	S.R.L. „Nova Nivel Grup”	1 buc.	10 500,00	+	+
Balansor pe arc elicoidal „Zebra-Tigru”, cu instalare.	S.R.L. „Nova Nivel Grup”	1 buc.	10 500,00	+	+
Carusela cu 5 locuri, cu instalare.	S.R.L. „Nova Nivel Grup”	2 buc.	29 000,00	+	+
	S.R.L. „Power Green”	2 buc.	33 746,40	+	+
Căsuță, cu instalare.	S.R.L. „Nova Nivel Grup”	2 buc.	25 000,00	+	+

Trenuț, cu instalare.	S.R.L. „Nova Nivel Grup”	1 buc.	29 000,00	+	+
Podet, cu instalare.	S.R.L. „Nova Nivel Grup”	2 buc.	37 000,00	+	+
Liana, cu instalare.	S.R.L. „Nova Nivel Grup”	1 buc.	3 700,00	+	+
	S.R.L. „Power Green”	1 buc.	4 000,00	+	+
Tablă pentru desen cu creta (suporturi din metal), cu instalare.	S.R.L. „Nova Nivel Grup”	8 buc.	23 600,00	+	+
Complex de joacă, cu instalare.	S.R.L. „Nova Nivel Grup”	2 buc.	101 000,00	+	+
Complex de joacă, cu instalare.	S.R.L. „Nova Nivel Grup”	1 buc.	41 000,00	+	+
Complex sportiv din metal, cu instalare.	S.R.L. „Nova Nivel Grup”	2 buc.	74 950,00	+	+
	S.R.L. „Standard Impex”	2 buc.	75 000,00	+	+
Gard decorativ (H=550 mm)(Preț per 1 m.l.), cu instalare.	S.R.L. „Standard Impex”	62 buc.	55 800,00	+	+
	S.R.L. „Nova Nivel Grup”	62 buc.	80 600,00	+	+
Complex de joacă, cu instalare.	S.R.L. „Nova Nivel Grup”	1 buc.	48 500,00	+	+
Complex sportiv , cu instalare.	S.R.L. „Nova Nivel Grup”	1 buc.	32 000,00	+	+
	S.R.L. „Power Green”	1 buc.	33 280,00	+	+

În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale

(Informația privind "Coresponderea cu cerințele de calificare" și "Coresponderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)
Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (5nclusive justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economici	Motivul respingerii/descalificării
SRL „Standard Impex”	Descalificat de la lotul nr.18 “gard decorativ”, în baza cererii din 06.10.2022, de pusă de administratorul SRL “Standard Impex”, d-l Rotaru Vadim, conform căreia solicită de a nu fi desemnat câștigător la acest lot, dat fiind faptul că are un volum mare de lucru.
SRL “Nova Nivel Grup”	A fost respins de la lotul nr. 9 “caruselă cu 5 locuri”; nr. 13 “liana” și nr.20 “complex sportiv” din motiv că în baza deciziei grupului de lucru, a fost desemnat castigator SRL “Power Green”, care nu este plătitor de TVA și prețul final al acestor loturi este mai mic, de cât cel al SRL “Nova Nivel Grup”

Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☐

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☐

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

Informația privind factorii de evaluare aplicați: nu sunt

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

Reevaluarea ofertelor: nu sunt

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Nr. d/o	Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Preț unitar (fără TVA)	Preț total (fără TVA)*	Preț total (inclusiv TVA)
1.	Lucrări de amenajare a terenului multifuncțional din s. Pîrîta, r-ul Dubăsari	S.R.L. „Nova Nivel Grup”	1 buc.	394 900,00	394 900,00	473 880,00
2.	Balansor pe arc elicoidal „Motocicleta”, cu instalare.	S.R.L. „Nova Nivel Grup”	1 buc.	10 500,00	10 500,00	12 600,00
3.	Balansor pe arc elicoidal „Foca”, cu instalare.	S.R.L. „Nova Nivel Grup”	1 buc.	10 500,00	10 500,00	12 600,00
4.	Balansor pe arc elicoidal „poni”, cu instalare.	S.R.L. „Nova Nivel Grup”	1 buc.	10 500,00	10 500,00	12 600,00
5.	Balansor pe arc elicoidal „Zebra”, cu instalare.	S.R.L. „Nova Nivel Grup”	1 buc.	10 500,00	10 500,00	12 600,00
6.	Balansor pe arc elicoidal „Tigru”, cu instalare.	S.R.L. „Nova Nivel Grup”	2 buc.	10 500,00	21 000,00	25 200,00
7.	Balansor pe arc elicoidal „Foca-Poni”, cu instalare.	S.R.L. „Nova Nivel Grup”	1 buc.	10 500,00	10 500,00	12 600,00
8.	Balansor pe arc elicoidal „Zebra-Tigru”, cu instalare.	S.R.L. „Nova Nivel Grup”	1 buc.	10 500,00	10 500,00	12 600,00

9.	Carusela cu 5 locuri, cu instalare.	S.R.L. „Power Green”	2 buc.	33 746,40	33 746,40	33 746,40
10.	Căsuță, cu instalare.	S.R.L. „Nova Nivel Grup”	2 buc.	12 500,00	25 000,00	30 000,00
11.	Trenuț, cu instalare.	S.R.L. „Nova Nivel Grup”	1 buc.	29 000,00	29 000,00	34 800,00
12.	Podet, cu instalare.	S.R.L. „Nova Nivel Grup”	2 buc.	18 500,00	37 000,00	44 400,00
13.	Liana, cu instalare.	S.R.L. „Power Green”	1 buc.	4 100,00	4 100,00	4 100,00
14.	Tablă pentru desen cu creta (suporturi din metal), cu instalare.	S.R.L. „Nova Nivel Grup”	8 buc.	2 950,00	23 600,00	28 320,00
15.	Complex de joacă, cu instalare.	S.R.L. „Nova Nivel Grup”	2 buc.	50 500,00	101 000,00	121 200,00
16.	Complex de joacă, cu instalare.	S.R.L. „Nova Nivel Grup”	1 buc.	41 000,00	41 000,00	49 200,00
17.	Complex sportiv din metal, cu instalare.	S.R.L. „Nova Nivel Grup”	2 buc.	37 475,00	74 950,00	89 940,00
18.	Gard decorativ (H=550 mm)(Preț per 1 m.l.), cu instalare.	S.R.L. „Nova Nivel Grup”	62 buc.	1300,00	80 600,00	96 720,00
19.	Complex de joacă, cu instalare.	S.R.L. „Nova Nivel Grup”	1 buc.	48 500,00	48 500,00	58 200,00
20.	Complex sportiv , cu instalare.	S.R.L. „Power Green”	1 buc.	33 280,00	33 280,00	33 280,00

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

Componența grupului de lucru:

Grupul de lucru:

Președinte : Soltan Iurie, primar de Pîrîta Iurie

Secretar : Leașco Andrei, secretar al Consiliului Local Pîrîta Leașco

Membri: Nesterov Svetlana, contabil șef a primăriei Pîrîta Nesterov

Nagalisov Veronica, directoarea grădiniței de copii „Viorica” s. Pîrîta

Pisarenco Iurie, directorul Casei de Cultură s. Pîrîta Nagalisov
Pisarenco

Craijdan Fiodor, președintele comisiei consultative în domeniul protecției mediului și amenajarea teritoriului

Craijdan
Turturica Svetlana, asistent medical grădinița de copii „Viorica”

Turturica